
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,736 41,445 4,291

1.기타 교직원보수 43,445 39,154 4,291

1.교직원대체인건비 43,445 39,154 4,291

1.[초]직원대체인건비 43,155 38,864 4,291

1.무기계약직원인건비 42,955 38,664 4,291
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

4,291,000원*1회=
4,291,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 290 290 0

1.맞춤형복지비 290 290 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,291 2,291 0

1.교직원연수 680 680 0

1.[초]직무연수 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0

2.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 1,611 1,611 0

1.[초]동아리활동 1,211 1,211 0

1.교직원복지비 1,211 1,211 0

2.[초]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,280 33,624 -3,344

1.급식 관리 9,208 12,626 -3,418

1.학교급식운영 9,208 12,626 -3,418

1.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]비조리교급식비 8,708 12,126 -3,418

1.전출금 8,708 12,126 -3,418 비조리교급식비전출 : -3,418,000원*1회= -3,418,000

2.보건관리 13,295 13,221 74

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,925 8,925 0
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 15 15 0

1.학생복지비 15 15 0

3.[초]보건실운영 6,090 6,090 0

1.교육운영비 4,241 4,241 0

2.학생복지비 1,849 1,849 0

4.[국고][초]보건교육운영 720 720 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]코로나19 대응 학교방역활동도우미 운영2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 4,370 4,296 74

1.[초]먹는물관리 3,437 3,416 21

1.일반수용비 3,437 3,416 21 수질검사료 : 21,000원*1회= 21,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]코로나19 대응 53 0 53

1.교육운영비 53 0 53 코로나19 대응 방역물품 : 53,000원*1회= 53,000

3.학생복지 7,777 7,777 0

1.학생장학금운영 300 300 0

1.[초]학생장학금지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[국고]학생복지운영 7,477 7,477 0

1.[초]졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]학생교과서구입 2,947 2,947 0

1.교육운영비 2,947 2,947 0
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3.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 72,769 69,471 3,298

1.교과 활동 67,820 64,348 3,472

1.교과활동지원 7,420 7,420 0

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]맞춤형학습지원학교 운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.체육교과활동 2,095 2,095 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

3.[초]학교스포츠클럽(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어교과활동 380 380 0

1.[초]교과운영 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0

6.유치원교과활동 57,525 54,053 3,472

1.[유]교과운영 15,842 16,067 -225

1.운영수당 9,620 10,495 -875 특성화강사비 : -875,000원*1회= -875,000

2.교육운영비 4,736 4,536 200 행사용품  : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 320 320 0

4.비품구입비 0 0 0

5.도서구입비 1,166 716 450 도서구입 : 450,000원*1회= 450,000

2.[유]학습준비물지원 6,482 5,544 938

1.학습준비물 6,482 5,544 938 수업및학습용품 : 938,000원*1회= 938,000

3.[유]유치원보조인력운영 30,614 28,495 2,119

1.기간제교원인건비 30,614 28,495 2,119
(성립전_4추)방과후시기간제교사인건비(목

적) : 2,119,000원*1회=
2,119,000

4.[유]유아학비지원금(목적) 4,587 3,947 640

1.교육운영비 4,587 3,947 640 (성립전_4추)교육과정비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_4추)방과후과정비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.창의적 체험활동 4,949 5,123 -174

1.자율활동 3,751 3,751 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학생자치활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.[초]교육활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0

2.현장체험학습활동 1,026 1,200 -174
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1.[초]수학여행 1,026 1,200 -174

1.교육운영비 1,026 1,200 -174 수학여행비(목적) : -174,000원*1회= -174,000

3.진로활동 172 172 0

1.[초]자기이해활동 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.선택적 교육활동 69,560 69,560 0

1.방과후학교 운영 60,750 60,750 0

1.방과후학교운영 25,536 25,536 0

1.[초]방과후학교운영 10,196 10,196 0

1.운영수당 9,196 9,196 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영비(목적) 12,340 12,340 0

1.운영수당 11,340 11,340 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]예체능 특기육성 지원사업 보조금(시)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 35,214 35,214 0

1.[초]돌봄교실운영 2,107 2,107 0

1.운영수당 2,107 2,107 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,712 18,712 0

1.무기계약직원인건비 18,712 18,712 0

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 10,495 10,495 0

1.운영수당 5,345 5,345 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

3.비품구입비 800 800 0
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4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.독서활동 3,510 3,510 0

1.독서활동운영 3,510 3,510 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

3.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]찾아가는 한국어교실 운영(목적)5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 96,592 96,592 0

1.교무업무 운영 3,678 3,678 0

1.교무학사운영 3,678 3,678 0

1.[초]교무학사운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]환경정리 566 566 0

한선옥 2021년 02월 15일 10시 30분 15초 6 전라북도교육청 금지동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 566 566 0

6.[초]청소용품 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

2.생활지도운영 77 77 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 77 77 0

1.[초]안전교육 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

3.연구학교 운영 25,835 25,835 0

1.연구학교운영 25,835 25,835 0

1.[초]어울림학교운영(공동통학구형)(목적)10,435 10,435 0

1.교육운영비 10,239 9,760 479 수업나눔동아리활동 : -381,000원*1회= -381,000

교원전문성신장 자료구입 : 763,000원*1회

=
763,000

문.예.체 프로그램 : 145,800원*5회= 729,000

창의적체험활동프로그램 : 326,000원*1회= 326,000

학력신장프로그램 : 219,000원*1회= 219,000

참학력증진 자료구입 : -147,000원*1회= -147,000

홍보물제작 : -280,000원*1회= -280,000

우리마을농장체험 : -450,000원*1회= -450,000

학부모교육 및 연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.목적사업업무추진비 196 675 -479 협의회비 : -479,000원*1회= -479,000

2.[초]어울림학교운영(작은학교협력형)(목적)10,400 10,400 0
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1.운영수당 720 1,400 -680
체험활동프로그램 강사비 : -680,000원*1

회=
-680,000

2.교육운영비 9,410 8,700 710 교사동아리지원 : 240,000원*1회= 240,000

과학의날 운영 : -700,000원*1회= -700,000

교과활동준비물 구입 : 908,000원*1회= 908,000

문예체프로그램 운영 : -250,000원*1회= -250,000

참학력 지원 : -300,000원*1회= -300,000

1-4학년 체험학습 지원 : 1,152,000원*1회

=
1,152,000

학부모참여 지원 : -200,000원*1회= -200,000

버스유류비 : -400,000원*1회= -400,000

체험활동프로그램 재료 구입 : 260,000원

*1회=
260,000

3.목적사업업무추진비 270 300 -30 학년군별 협의회비 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]혁신교육특구 배움두레(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

4.학습지원실 운영 11,940 11,940 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 11,940 11,940 0

1.[초]학교정보화지원 4,880 4,880 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 3,240 3,240 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]원격교육 운영지원(목적) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]미래형 학교환경 구축(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]미래형 학교환경 구축(국고)4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 55,062 55,062 0

1.교육환경개선 55,062 55,062 0

1.[초]교실환경개선 30,262 30,262 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 26,062 26,062 0

2.[초]쉼터공간조성 시설사업비 19,800 19,800 0

1.일반수용비 19,800 19,800 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 110,401 111,103 -702

1.학교기관 운영 38,266 39,469 -1,203

1.부서기본운영 19,766 20,266 -500

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,266 13,766 -500

1.일반수용비 8,136 8,136 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,930 5,430 -500 관외출장여비(기타) : -500,000원*1회= -500,000

2.병설유치원기본운영 18,500 19,203 -703

1.[유]유치원운영 18,500 19,203 -703

1.일반수용비 10,964 11,507 -543 사무용품구입 : -330,000원*1회= -330,000

폐기물처리비 : -213,000원*1회= -213,000

2.운영수당 810 1,260 -450 보결(대강)수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.전기요금 1,500 1,800 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

4.기타공공요금 516 516 0
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산출기초(원)
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5.여비 230 230 0

6.교육운영비 3,450 3,440 10
코로나19대비 방역물품과 방역소독비(목

적) : 10,000원*1회=
10,000

7.학생복지비 450 450 0

8.비품구입비 580 0 580 모니터 및 칠판구입 : 290,000원*2종= 580,000

2.시설 장비 유지 71,435 69,934 1,501

1.학교시설장비유지 71,435 69,934 1,501

1.[초]공공요금및제세공과금 19,552 19,552 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,680 1,680 0

3.기타공공요금 5,872 5,872 0

2.[초]연료비 140 1,000 -860

1.연료비 140 1,000 -860 냉난방용 기기 연료비 : -860,000원*1회= -860,000

3.[초]시설관리용역 8,608 8,608 0

1.일반수용비 8,608 8,608 0

4.[초]시설일반관리 38,925 36,564 2,361

1.기간제직원인건비 524 792 -268 일용인부인건비 : -268,000원*1회= -268,000

2.일반수용비 31,501 29,872 1,629 소규모수선비 : 1,629,000원*1회= 1,629,000

3.비품구입비 6,900 5,900 1,000 기타비품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 1,042 1,042 0

1.일반수용비 1,042 1,042 0

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 700 1,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 500 -500
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1.일반수용비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 100 -100 운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 400 -400 외부강사비 : -400,000원*1회= -400,000

세출합계 425,338 421,795 3,543
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